
Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten 2026 

De raad der gemeente Tiel; 

  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van Tiel; 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b van de Gemeentewet; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2026 

Artikel 1 Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor 

het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats. 

Artikel 2 Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 3 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven opgenomen in de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 4 Belastingjaar 
1. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het ka- 

lenderjaar; 

2. Met betrekking tot de rechten die voor een periode worden afgekocht is het belastingtijdvak gelijk 

aan de periode waarvoor de rechten worden afgekocht. 

Artikel 5 Wijze van heffing 
De rechten worden geheven bij wege van aanslag. 

Artikel 6 Ontstaan van de belastingschuld 
De rechten zijn verschuldigd bij de aanvang van het belastingtijdvak of, zo dit later is, bij de aanvang 

van de belastingplicht. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
De rechten moeten worden betaald voor de laatste dag van de maand, volgend op die welke in de 

dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld. 

Artikel 8 Kwijtschelding en restitutie 
1. Bij de invordering van de lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

2. Restitutie van betaalde bedragen vindt niet plaats, ongeacht of de gevraagde dienst geheel, ge- 

deeltelijk of niet is verleend. 

Artikel 19 Overgangsrecht 
De “Verordening lijkbezorgingsrechten 2025" van 20 november 2024, wordt ingetrokken met ingang 

van de in artikel 10, tweede lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij 

van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

Artikel 10 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 11 Citeertitel 
Deze verordening kan worden aangehaald als de “Verordening lijkbezorgingsrechten 2026". 

Nr. 570996 

GEMEENTEBLAD 29 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Tiel 

Gemeenteblad 2025 nr. 570996 29 december 2025 1 



Aldus besloten in de openbare vergadering 

van 17 december 2025 

De griffier, 

de voorzitter, 

Gemeenteblad 2025 nr. 570996 29 december 2025 2 



Tarieventabel verordening lijkbezorgingsrechten 2026 
  

  Hoofdstuk 1. Verlenen uitsluitend recht graven 

Tarief 2026 Omschrijving Art. 

  Graf voor een persoon van 12 jaar en ouder 

€ 822,00 Uitgifte grafrecht particulier graf voor 10 jaar 1.1 

€ 1.643,00 Uitgifte grafrecht particulier graf voor 20 jaar 1.2 

€ 2.466,00 Uitgifte grafrecht particulier graf voor 30 jaar 1.3 

€ 3.287,00 Uitgifte grafrecht particulier graf voor 40 jaar 1.4 

€ 1.028,00 Uitgifte grafrecht particuliere enkele grafkelder voor 10 jaar 1.5 

€ 2.055,00 Uitgifte grafrecht particuliere enkele grafkelder voor 20 jaar 1.6 

€ 3.084,00 Uitgifte grafrecht particuliere enkele grafkelder voor 30 jaar 1.7 

€ 4.110,00 Uitgifte grafrecht particuliere enkele grafkelder voor 40 jaar 1.8 

€ 1.987,00 Uitgifte grafrecht particuliere dubbele grafkelder voor 10 jaar 1.9 

€ 3.973,00 Uitgifte grafrecht particuliere dubbele grafkelder voor 20 jaar 1.10 

€ 5.961,00 Uitgifte grafrecht particuliere dubbele grafkelder voor 30 jaar 1.11 

€ 7.947,00 Uitgifte grafrecht particuliere dubbele grafkelder voor 40 jaar 1.12 

€ 1.643,00 Uitgifte grafrecht particuliere graftuin voor 10 jaar 1.13 

€ 3.287,00 Uitgifte grafrecht particuliere graftuin voor 20 jaar 1.14 

€ 4.933,00 Uitgifte grafrecht particuliere graftuin voor 30 jaar 1.15 

€ 6.577,00 Uitgifte grafrecht particuliere graftuin voor 40 jaar 1.16 

  Graf voor een persoon van 12 jaar en ouder 

€ 273,00 Uitgifte grafrecht particulier kindergraf voor 10 jaar 1.17 

€ 547,00 Uitgifte grafrecht particulier kindergraf voor 20 jaar 1.18 

€ 822,00 Uitgifte grafrecht particulier kindergraf voor 30 jaar 1.19 

€ 1.095,00 Uitgifte grafrecht particulier kindergraf voor 40 jaar 1.20 

      

  Hoofdstuk 2. Verlenen uitsluitend recht asbestemmingen 

Tarief 2026 Omschrijving Art. 

  Kleine urnennis voor maximaal 2 asbussen 

€ 273,00 Uitgifte grafrecht particuliere kleine urnennis voor 10 jaar 2.1 

€ 547,00 Uitgifte grafrecht particuliere kleine urnennis voor 20 jaar 2.2 

  Grote urnennis voor maximaal 4 asbussen 

€ 547,00 Uitgifte grafrecht particuliere grote urnennis voor 10 jaar 2.3 

€ 1.095,00 Uitgifte grafrecht particuliere grote urnennis voor 20 jaar 2.4 

  Urnengraf voor maximaal 4 asbussen 

€ 273,00 Uitgifte grafrecht particulier urnengraf voor 10 jaar 2.5 

€ 547,00 Uitgifte grafrecht particulier urnengraf voor 20 jaar 2.6 

  Urnentuin voor maximaal 8 asbussen 

€ 547,00 Uitgifte grafrecht particuliere urnentuin voor 10 jaar 2.7 

€ 1.095,00 Uitgifte grafrecht particuliere urnentuin voor 20 jaar 2.8 

  Gedenkplaats 

€ 33,00 Uitgifte grafrecht particuliere gedenkplaats voor 5 jaar 2.9 

€ 69,00 Uitgifte grafrecht particuliere gedenkplaats voor 10 jaar 2.10 

€ 137,00 Uitgifte grafrecht particuliere gedenkplaats voor 20 jaar 2.11 

      

  Hoofdstuk 3. Verlengen grafrechten graven 

Tarief 2026 Omschrijving Art. 

  Verlengen graf voor een persoon van 12 jaar en ouder 

€ 411,00 Verlengen grafrecht particulier graf met 5 jaar 3.1 

€ 822,00 Verlengen grafrecht particulier graf met 10 jaar 3.2 

€ 1.643,00 Verlengen grafrecht particulier graf met 20 jaar 3.3 

€ 514,00 Verlengen grafrecht particuliere enkele grafkelder met 5 jaar 3.4 

€ 1.028,00 Verlengen grafrecht particuliere enkele grafkelder met 10 jaar 3.5 

€ 2.055,00 Verlengen grafrecht particuliere enkele grafkelder met 20 jaar 3.6 

€ 993,00 Verlengen grafrecht particuliere dubbele grafkelder met 5 jaar 3.7 

€ 1.987,00 Verlengen grafrecht particuliere dubbele grafkelder met 10 jaar 3.8 

€ 3.973,00 Verlengen grafrecht particuliere dubbele grafkelder met 20 jaar 3.9 

€ 822,00 Verlengen grafrecht particuliere graftuin met 5 jaar 3.10 

€ 1.643,00 Verlengen grafrecht particuliere graftuin met 10 jaar 3.11 

€ 3.287,00 Verlengen grafrecht particuliere graftuin met 20 jaar 3.12 

  Verlengen graf voor een kind tot 12 jaar 

€ 137,00 Verlengen grafrecht particulier kindergraf met 5 jaar 3.13 

Gemeenteblad 2025 nr. 570996 29 december 2025 3 



€ 273,00 Verlengen grafrecht particulier kindergraf met 10 jaar 3.14 

€ 547,00 Verlengen grafrecht particulier kindergraf met 20 jaar 3.15 

      

  Hoofdstuk 4. Verlengen grafrechten asbestemmingen 

Tarief 2026 Omschrijving Art. 

  Verlengen kleine urnennis voor maximaal 2 asbussen 

€ 137,00 Verlengen grafrecht particuliere urnennis met 5 jaar 4.1 

€ 273,00 Verlengen grafrecht particuliere urnennis met 10 jaar 4.2 

€ 547,00 Verlengen grafrecht particuliere urnennis met 20 jaar 4.3 

  Verlengen grote urnennis voor maximaal 4 asbussen 

€ 273,00 Verlengen grafrecht particuliere urnennis met 5 jaar 4.4 

€ 547,00 Verlengen grafrecht particuliere urnennis met 10 jaar 4.5 

€ 1.095,00 Verlengen grafrecht particuliere urnennis met 20 jaar 4.6 

  Verlengen urnengraf voor maximaal 4 asbussen 

€ 137,00 Verlengen grafrecht particulier urnengraf met 5 jaar 4.7 

€ 273,00 Verlengen grafrecht particulier urnengraf met 10 jaar 4.8 

€ 547,00 Verlengen grafrecht particulier urnengraf met 20 jaar 4.9 

  Verlengen urnentuin voor maximaal 8 asbussen 

€ 273,00 Verlengen grafrecht particuliere urnentuin met 5 jaar 4.10 

€ 547,00 Verlengen grafrecht particuliere urnentuin met 10 jaar 4.11 

€ 1.095,00 Verlengen grafrecht particuliere urnentuin met 20 jaar 4.12 

  Verlengen gedenkplaats 

€ 33,00 Verlengen grafrecht particuliere gedenkplaats met 5 jaar 4.13 

€ 69,00 Verlengen grafrecht particuliere gedenkplaats met 10 jaar 4.14 

€ 137,00 Verlengen grafrecht particuliere gedenkplaats met 20 jaar 4.15 

      

  Hoofdstuk 5. Reserveren van een graf of asbestemming 

Tarief 2026 Omschrijving Art. 

  Uitgifte reservering 

€ 617,00 Uitgifte reservering particulier graf of enkele grafkelder voor 5 jaar 5.1 

€ 891,00 Uitgifte reservering particuliere dubbele grafkelder of graftuin voor 5 jaar 5.2 

€ 307,00 Uitgifte reservering kleine urnennis, grote urnennis, urnengraf of urnentuin voor 5 jaar 5.3 

  Verlengen reservering 

€ 617,00 Verlenging reservering particulier graf of enkele grafkelder voor 5 jaar 5.4 

€ 891,00 Verlenging reservering particuliere dubbele grafkelder of graftuin voor 5 jaar 5.5 

€ 307,00 Verlenging reservering kleine urnennis, grote urnennis, urnengraf of urnentuin voor 5 jaar 5.6 

      

  Hoofdstuk 6. Verlenen onderhoudsrecht begraafplaatsen (verplicht) 

Tarief 2026 Omschrijving Art. 

  Graf voor een persoon van 12 jaar en ouder 

€ 1.232,00 Uitgifte onderhoudsrecht particulier graf voor 10 jaar 6.1 

€ 2.466,00 Uitgifte onderhoudsrecht particulier graf voor 20 jaar 6.2 

€ 3.699,00 Uitgifte onderhoudsrecht particulier graf voor 30 jaar 6.3 

€ 4.933,00 Uitgifte onderhoudsrecht particulier graf voor 40 jaar 6.4 

€ 1.232,00 Uitgifte onderhoudsrecht particuliere enkele grafkelder voor 10 jaar 6.5 

€ 2.466,00 Uitgifte onderhoudsrecht particuliere enkele grafkelder voor 20 jaar 6.6 

€ 3.699,00 Uitgifte onderhoudsrecht particuliere enkele grafkelder voor 30 jaar 6.7 

€ 4.933,00 Uitgifte onderhoudsrecht particuliere enkele grafkelder voor 40 jaar 6.8 

€ 1.232,00 Uitgifte onderhoudsrecht particuliere dubbele grafkelder voor 10 jaar 6.9 

€ 2.466,00 Uitgifte onderhoudsrecht particuliere dubbele grafkelder voor 20 jaar 6.10 

€ 3.699,00 Uitgifte onderhoudsrecht particuliere dubbele grafkelder voor 30 jaar 6.11 

€ 4.933,00 Uitgifte onderhoudsrecht particuliere dubbele grafkelder voor 40 jaar 6.12 

€ 1.232,00 Uitgifte onderhoudsrecht particuliere graftuin voor 10 jaar 6.13 

€ 2.466,00 Uitgifte onderhoudsrecht particuliere graftuin voor 20 jaar 6.14 

€ 3.699,00 Uitgifte onderhoudsrecht particuliere graftuin voor 30 jaar 6.15 

€ 4.933,00 Uitgifte onderhoudsrecht particuliere graftuin voor 40 jaar 6.16 

  Graf voor een kind tot 12 jaar 

€ 617,00 Uitgifte onderhoudsrecht particulier kindergraf voor 10 jaar 6.17 

€ 1.232,00 Uitgifte onderhoudsrecht particulier kindergraf voor 20 jaar 6.18 

€ 1.850,00 Uitgifte onderhoudsrecht particulier kindergraf voor 30 jaar 6.19 

€ 2.466,00 Uitgifte onderhoudsrecht particulier kindergraf voor 40 jaar 6.20 

  Asbestemmingen: kleine urnennis, grote urnennis, urnengraf of urnentuin 

€ 617,00 Uitgifte onderhoudsrecht asbestemming voor 10 jaar 6.21 

Gemeenteblad 2025 nr. 570996 29 december 2025 4 



€ 1.232,00 Uitgifte onderhoudsrecht asbestemming voor 20 jaar 6.22 

  Algemeen graf voor een persoon van 12 jaar en ouder 

€ 617,00 Uitgifte onderhoudsrecht algemeen graf voor 10 jaar 6.23 

      

  Hoofdstuk 7. Verlengen onderhoudsrecht begraafplaatsen (verplicht) 

Tarief 2026 Omschrijving Art. 

  Graf voor een persoon van 12 jaar en ouder 

€ 617,00 Verlengen onderhoudsrecht particulier graf voor 5 jaar 7.1 

€ 1.232,00 Verlengen onderhoudsrecht particulier graf voor 10 jaar 7.2 

€ 2.466,00 Verlengen onderhoudsrecht particulier graf voor 20 jaar 7.3 

€ 617,00 Verlengen onderhoudsrecht particuliere enkele grafkelder voor 5 jaar 7.4 

€ 1.232,00 Verlengen onderhoudsrecht particuliere enkele grafkelder voor 10 jaar 7.5 

€ 2.466,00 Verlengen onderhoudsrecht particuliere enkele grafkelder voor 20 jaar 7.6 

€ 617,00 Verlengen onderhoudsrecht particuliere dubbele grafkelder voor 5 jaar 7.7 

€ 1.232,00 Verlengen onderhoudsrecht particuliere dubbele grafkelder voor 10 jaar 7.8 

€ 2.466,00 Verlengen onderhoudsrecht particuliere dubbele grafkelder voor 20 jaar 7.9 

€ 617,00 Verlengen onderhoudsrecht particuliere graftuin voor 5 jaar 7.10 

€ 1.232,00 Verlengen onderhoudsrecht particuliere graftuin voor 10 jaar 7.11 

€ 2.466,00 Verlengen onderhoudsrecht particuliere graftuin voor 20 jaar 7.12 

  Graf voor een kind tot 12 jaar 

€ 307,00 Verlengen onderhoudsrecht particulier kindergraf voor 5 jaar 7.13 

€ 617,00 Verlengen onderhoudsrecht particulier kindergraf voor 10 jaar 7.14 

€ 1.232,00 Verlengen onderhoudsrecht particulier kindergraf voor 20 jaar 7.15 

  Asbestemmingen: kleine urnennis, grote urnennis, urnengraf of urnentuin 

€ 307,00 Verlengen onderhoudsrecht asbestemming voor 5 jaar 7.16 

€ 617,00 Verlengen onderhoudsrecht asbestemming voor 10 jaar 7.17 

€ 1.232,00 Verlengen onderhoudsrecht asbestemming voor 20 jaar 7.18 

      

  Hoofdstuk 8. Afwijken van de gewone volgorde van uitgifte 

Tarief 2026 Omschrijving Art. 

  Voor op het verzoek van de rechthebbende het uitzoeken van een graf 

€ 547,00 Uitzoeken particulier graf, enkele grafkelder, dubbele grafkelder of graftuin 8.1 

€ 2.738,00 Uitzoeken particulier kindergraf 8.2 

€ 273,00 Uitzoeken particuliere kleine urnennis, grote urnennis, urnengraf of urnentuin 8.3 

      

  Hoofdstuk 9. Begraven, bijzetten en verstrooien 

Tarief 2026 Omschrijving Art. 

€ 1.165,00 Begraven van een persoon van 12 jaar of ouder 9.1 

€ 353,00 Begraven van een kind tot 12 jaar 9.2 

€ 203,00 Plaatsen van een asbus of urn in een particuliere urnennis of urnengraf 9.3 

€ 239,00 Bijzetten van een asbus of urn in een particulier graf 9.4 

€ 170,00 Verstrooien van een asbus of urn per overledene 9.5 

€ 136,00 Op verzoek voorlopen door gemeente bij begrafenis, asbusplaatsing of asverstrooiing 9.6 

      

  Hoofdstuk 10. Opgraven 

Tarief 2026 Omschrijving Art. 

€ 1.165,00 Opgraven van één persoon van 12 jaar of ouder 10.1 

€ 547,00 Opgraven van één persoon tot 12 jaar 10.2 

€ 547,00 Opgraven van een asbus of urn uit een graf 10.3 

€ 1.643,00 Het schudden van een particulier graf 10.4 

      

  Hoofdstuk 11. Overige tarieven 

Tarief 2026 Omschrijving Art. 

€ 239,00 Vergunning plaatsen of wijzigen grafmonument 11.1 

€ 239,00 Het gebruik van de aula op de begraafplaats per 1 uur 11.2 

€ 137,00 Op verzoek aanbrengen van groene takken ter bedekking van het geopende graf 11.3 

€ 205,00 Levering en plaatsing naamplaat incl. opschrift voor particuliere gedenkplaats 11.4 

€ 411,00 Levering en plaatsing natuurstenen gedenkpaal incl. opschrift voor particuliere gedenkplaats 11.5 

€ 2.055,00 Levering en plaatsing duurzaam keramiek incl. opschrift voor particuliere urnentuin 11.6 

      

      

  Hoofdstuk 12. Oude regeling 

      

Gemeenteblad 2025 nr. 570996 29 december 2025 5 



Tarief 2026 Omschrijving Art. 

€ 137,00 Jaarlijkse bijdrage onderhoudsrecht oud-regime 1 

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 570996 29 december 2025 6 


